
Ano 2017, Edição n.º 3705 - Crato (CE), Quinta-feira 08 de Junho de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3705 - Crato (CE), Quinta-feira 08 de Junho de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.10.1. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARRO LIXEIRA, LIXEIRA, FERRAGENS E MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER A SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL NO MUNÍCIPIO DE CRATO-CE. EMPRESA VENCEDORA: KAIROZ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, com endereço na Rua são Paulo Nº 1900, bairro Santa Tereza, Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, CNPJ Nº 
04.288.424/0001-54, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 94.403,00 (noventa e quatro mil quatrocentos e três reais), CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA 
OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 
CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL, FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR. DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O 
PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 07 de junho de 2017. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DE CRATO/CE torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual nº 2017.06.07.1, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.10.1. OBJETOAQUISIÇÃO DE CARRO LIXEIRA, LIXEIRA, 
FERRAGENS E MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL NO 
MUNÍCIPIO DE CRATO-CE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3501.15.452.0046.2.117 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00/4.4.90.52.00 - 
CONTRATADO: KAIROZ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME - VALOR GLOBAL – R$ 94.403,00 (noventa e quatro mil quatrocentos e três 
reais) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2017 - ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR. CRATO-
CE, 07 de junho de 2017. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – SECRETARIA DE CULTURA – AVISO DE CHAMADA PUBLICA –N°. 001/2017. 
CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE ARTISTAS E BANDAS DE FORRÓ TRADICIONAL DA CIDADE DE CRATO, CEARÁ, PODENDO SE ESTENDER 
A ARTISTAS E BANDAS DO CARIRI, DESDE QUE NÃO CONTEMPLADA TODA A PROGRAMAÇÃO COM ARTISTAS DA CIDADE DE CRATO, 
PARA A PROGRAMAÇÃO MUSICAL DO SÃO JOÃO DO CRATO 2017. O RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE INSCRIÇÃO OCORRERÁ 
NO PERÍODO DE 08 DE JUNHO DE 2017, A 13 DE JUNHO DE 2017,DAS 8:00H ÀS 15:00H, NA SEDE DA SECRETARIA DE CULTURA DO 
CRATO LOCALIZADA NA RUA THEOPISTO ABATH S/N, LARGO DA RFFSA, CRATO CEARÁ. O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE 
DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 08H00MIN ÀS 14H00MIN. CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2017. JOSE WILTON SOARES E SILVA. 
SECRETÁRIO DE CULTURA 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.18.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO ZONA AZUL ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO EIRELI-ME, com endereço na Rua 
Madre Ana Couto, nº 104, Sala 06, Centro, Crato-CE, CNPJ Nº 26.134.766/0001-52, COM O SEGUINTE VALOR: LOTE ÚNICO, R$ 21.899,60 (vinte e um 
mil oitocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE 
TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO GESTOR 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN, JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE. DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 
06 de junho de 2017. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
TERRITORIAL – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.11.1. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS PARA MANUTENÇÃO DO LIXÃO 
(ATERRO SANITÁRIO CONTROLADO) DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: NRG CONSTRUÇÕES LTDA, com endereço na 
Avenida Castelo Branco Nº 400, bairro Muriti, Crato, Estado do Ceará, CNPJ Nº 03.087.043/0001-44, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 772.959,26 
(setecentos e setenta e dois mil novecentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos), CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO 
MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE 
RESPONSABILIDADE DO GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, FRANCISCO 
DE BRITO LIMA JÚNIOR. DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA 
QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 06 de junho de 2017. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.18.3. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 22 de Junho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA IMPRESSÃO DE ADESIVOS VINIL LEITOSO E 
ENVELOPAMENTO DOS VEICULOS PERTENCENTES ÁS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 07 de Junho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.23.1. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de Junho de 2017 às 15h00min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 
14h00min. Crato/CE, 07 de Junho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.01.1. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 22 de Junho de 2017 às 15h00min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EQUIPE DE ARBITRAGEM PARA DIVERSAS 
MODALIDADES ESPORTIVAS DESTINADAS A SECRETARIA DE ESPORTE DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 07 de Junho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.02.2. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de Junho de 2017 às 15h00min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DOS INSTRUMENTOS 
MUSICAIS DA BANDA DE MÚSICA MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO DE CRATO. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 07 de Junho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.02.3. A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de Junho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE FARDAMENTO PARA A 
BANDA DE MÚSICA DO MUNICIPIO DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. 
Crato/CE, 07 de Junho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2017.05.24.4. A Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de Junho de 2017 às 
08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO E COLOCAÇÃO DE GRADES DE FERRO DE PROTEÇÃO EM POSTOS DE SAÚDE DO MUNICIPIO, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE NO MUNICIPIO DE CRATO-CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 
07 de Junho de 2017. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato de nº 2014.06.13.1, 
decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2014.06.09.3, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA TENENTE 
ANTONIO JOÃO, Nº 11, VILA ALTA,CENTRO, CRATO-CE DESTINADO AO FUNCIONAMENTO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



SOCIAL-CRAS, referente a prorrogação do referido contrato por mais 12 (doze) meses, como também a mudança da dotação orçamentária, que a partir desse 
aditivo a locação será paga pelo Recurso Federal: Dotação Orçamentária nº 08.244.0007.2.029, elemento de despesa nº 33.90.36.00(outros serviços de 
terceiros , pessoa física- Conta nº 50.325-8- Banco do Brasil- Agência 0094-9).
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADO: JUCÉLIO NUNES DE ALENCAR
Prorrogação do Contrato por mais 12 meses, como também a mudança da dotação orçamentária, que a partir desse aditivo a locação será paga pelo Recurso 
Federal: Dotação Orçamentária nº 08.244.0007.2.029, elemento de despesa nº 33.90.36.00(outros serviços deterceiros , pessoa física- Conta nº 50.325-8- 
Banco do Brasil- Agência 0094-9).
Crato/CE, 05 de junho de 2017. 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria Municipal de Saúde, torna público o extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 2013.12.06.1, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 2013.12.04.1, cujo objeto é aLOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA CEL. ANTONIO LUIZ, 1323, PIMENTA , CRATO-CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CAPS II, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO-CE, referente a supressão de 11,76% do valor 
inicialmente pactuado, e a PRORROGAÇÃO por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: VALSAMF AGRICULTURA E PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA
Crato/CE, 02 de Junho de 2017. 

EXTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN DE CRATO/CE torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 2017.06.06.1, 
resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.18.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DO ZONA AZUL ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 3701.04.122.0002.2.120 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO 
EIRELI-ME - VALOR GLOBAL – R$ 21.899,60 (vinte e um mil oitocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 
de dezembro de 2017 - ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE. CRATO-CE, 06 de junho de 2017. 

RESULTADO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.17.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
ESPETACULO PIROTÉCNICO PARA ATENDER O GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. A Pregoeira torna público que a C. 
ROSEMBERG S. PEREIRA PIROTECNIA EIRELI, protocolou o pedido de Impugnação ao Edital da referida licitação. A Pregoeira decide-se pelo 
conhecimento da impugnação, por ter atendidos os pressupostos de sua admissibilidade, e, no mérito, JULGADO PROCEDENTE, deste modo excluo a 
exigência do subitem 6.5.2 do edital e mantendo inalterados todos os outros pontos deste edital, maiores informações através do telefone (88)3521-9600 das 
08:00 às 14:00 horas ou pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará (TCM/CE): www.tcm.ce.gov.br. Valéria do Carmo 
Moura – Pregoeira Oficial, em 08 de junho de 2017.. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA Nº002/2017 - SEAD
CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2017
EMENTA:Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretario de Administração CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º.CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar do MONTENEGRO LEILÕES, nos dias 09 e 10 de junho de 2017, na cidade de Fortaleza – CE, com a finalidade de tratar de 
assuntos relativos a esta municipalidade.
NOME MAURO WESLLEN TAVARES SILVESTRE DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 050.522.363-52 PERÍODO 09/06 E 10/06
CARGO COORDENADOR DE ALMOXARIFADO QUANTIDADE 02 (DUAS)
SIMBOLOGIA CDS 04 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO TOTAL CONCEDIDO (R$) 600,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 07 de junho de 2017.
LUIS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA
Secretário de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA

PORTARIA Nº 3005001/2017- SME
CRATO/CE, 30 DE MAIO DE 2017. 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, 
Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do 2° Encontro do Projeto Luz do Saber Infantil que ocorrerá nos dias 01 e 02 de Junho de 2017, no horário de 8h as 17h, na 
Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará ( EGP ), situada na Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima, s/n – Cambeba – Fortaleza – CE, para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação do Municipio de Crato – CE .
Nome: Camila Macedo Moreira
Destino: Fortaleza CE
CPF: 971.047.283 - 68
Período: 01 e 02/06/2017
Cargo: Professora
Quantidade: 02 ( duas )
Lotação: Escola Padre Frederico Nierhoff
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 30 de Maio de 2017.
ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ
Secretária de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017- DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO - CE.
Décimo Primeiro Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias/SMTDS.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO.
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sob o auspício 
dos princípios da eficiência administrativa e item 8 do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias, CONVOCA CLASSIFICADOS, para 
a função especificada abaixo, PARA COMPARECEREM NO DIA 09/06/2017 de 08h as 14h, na sede da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social, sito na AV. Perimetral Dom Francisco,s/n, São Miguel, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 9 
do Edital nº 01/2017- Diversas Secretarias para manifestar seu interesse em ser contratado(a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição 
Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, em caráter Temporário, em função 
das necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.
1.1 – A Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de 
classificação para futura convocação.
Classificados convocados para:
ASSISTENTE SOCIAL
23 MARIA AUDILENE FERNANDES SOUSA 
24 KARIZA PEREIRA FERNANDES

OBSERVAÇÃO:
9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 
9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 
9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 
9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 
a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 
b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 
c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 
d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 
e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 
f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 
g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 
h) Duas (02) fotos recentes 3x4;
i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 
l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;
Crato – Ceará, 08 de junho de 2017.
Cícera Edivânia da Costa Gonçalves 
Secretária Adjunta Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº0506003/2017 - GP
CRATO/CE, 05 DE JUNHO DE 2017
EMENTA:Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



RESOLVE:
Art. 1º.CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar de reunião entre PREVICRATO/ABCMI/SEMAS/SEC. DE CULTURA, no dia 08 de junho, no auditório do SEBRAE, em 
Fortaleza - CE.
NOME VALCICLEIA NUNES FERREIRA FEITOSA DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 222.778.893-34 PERÍODO 08/06/17
CARGO SECRETÁRIO ADJUNTO DE CULTURA QUANTIDADE 01 (UMA)
SIMBOLOGIA CDS 02 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA TOTAL CONCEDIDO (R$) 300,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 05 de junho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


